
Collectieve ondersteuning bij energietransitie 

Burgemeester en Wethouders van Amersfoort; 

  

Gelet op het coalitieakkoord ‘Goed leven binnen de grenzen van onze aarde’ (Juni 2022); 

  

gelet op de Algemene wet bestuursrecht en de Algemene Subsidieverordening Amersfoort; 

  

overwegende dat het gewenst is activiteiten te stimuleren die bijdragen aan het collectief of individueel 

in actie komen van bewoners om energie te besparen, energie op te wekken of over te stappen op 

duurzame warmte; 

  

besluit vast te stellen de volgende regeling: 

Begripsbepalingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. Asv: Algemene subsidieverordening Amersfoort; 

b. bewonerscollectief: binnen één (of meer) wijk(-en) georganiseerde bewonersgroep van vrijwilligers, 

die samen activiteiten organiseren op gebied van energiebesparing, energieopwekking of duur- 

zame warmte binnen één (of meer) van de wijk(en); 

c. wijk: één van de 31 door het CBS gedefinieerde wijken van Amersfoort. 

Activiteiten die voor subsidie in aanmerking komen 
Burgemeester en wethouders verstrekken uitsluitend subsidie voor het informeren, adviseren, helpen, 

stimuleren en activeren van bewoners op gebied van energiebesparing, energieopwekking of duurzame 

warmte. 

Indieningstermijn aanvraag 
Een aanvrager dient: 

a. een subsidieaanvraag voor 2024 in tussen 20 april 2024 en 15 november 2024; 

b. een subsidieaanvraag voor 2025 in tussen 1 januari 2025 en 15 november 2025; 

c. een subsidieaanvraag voor 2026 in tussen 1 januari 2026 en 15 november 2026. 

Eisen aan de aanvrager 
1. Subsidie kan enkel worden aangevraagd door een bewonerscollectief; 

2. Indien de aanvrager een rechtspersoon betreft kan subsidie enkel worden aangevraagd door 

rechtspersonen zonder winstoogmerk. 

Eisen aan de aanvraag 
1. Een aanvraag wordt ingediend op het door burgemeester en wethouders vastgesteld aanvraag- 

formulier. 

2. De aanvraag voldoet aan alle eisen zoals gesteld in artikel 6 Asv. 

3. Aanvragen die niet voldoen, worden niet in behandeling genomen. 

Subsidiabele kosten 
1. In aanvulling op artikel 10, eerste lid, Asv komen de volgende kosten in aanmerking voor subsidie: 

ontwikkel- en hostingkosten van een website; a. 

b. productie, aanschaf of inhuur materialen ten behoeve van de activiteiten; 

c. zaalhuur voor informatiebijeenkomsten; 

d. kosten externe sprekers of adviseurs voor informatiebijeenkomsten; 

e. kosten trainingen en deskundigheidsbevordering vrijwilligers van het bewonerscollectief. 

2. In aanvulling op artikel 10 van de Asv verstrekken burgemeester en wethouders in ieder geval 

geen subsidie voor: 

a. kosten om te voldoen aan wettelijke verplichtingen of aan gangbare minimumkwaliteitseisen; 

b. kosten van reguliere werkzaamheden van de aanvrager; 

c. kosten gemaakt na beëindiging van activiteiten met uitzondering van accountantskosten; 

d. kosten van in natura geleverde diensten en goederen; 

e. kosten van gelieerde rechtspersonen die onderling in rekening worden gebracht; 

Nr. 163344 

GEMEENTEBLAD 17 april 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Amersfoort 

Gemeenteblad 2024 nr. 163344 17 april 2024 1 



f. kosten betaald aan vrijwilligers, met uitzondering van vergoedingen voor werkelijk gemaakte 

onkosten. 

Hoogte subsidie 
1. De subsidie van de gemeente Amersfoort bedraagt ten hoogste 100% van de subsidiabele kosten 

met een maximum van € 5.000 per aanvrager per jaar. 

2. Een subsidie wordt niet verstrekt indien het totaal van de subsidiabele kosten lager is dan € 100. 

Subsidieplafond 
1. Het college stelt het subsidieplafond zoals bedoeld in artikel 2 voor de kalenderjaren 2024 tot en 

met 2026 vast op € 150.000,-. 

2. Burgemeester en wethouders kunnen een subsidieplafond verlagen als: 

het plafond wordt vastgesteld voordat de begroting voor het betrokken jaar is vastgesteld 

of goedgekeurd, en 
a. 

b. de subsidieaanvragen waarop het subsidieplafond betrekking heeft, moeten worden inge- 

diend voordat de begroting voor het betrokken jaar is vastgesteld of goedgekeurd. 

3. Bij de bekendmaking van een subsidieplafond dat kan worden verlaagd overeenkomstig het vorige 

lid, wordt gewezen op de mogelijkheid van verlaging en de gevolgen daarvan voor reeds inge- 

diende aanvragen. 

4. Een subsidie ten laste van een begroting die nog niet is vastgesteld of goedgekeurd, wordt verleend 

onder de voorwaarde dat voldoende middelen op de begroting beschikbaar zullen worden gesteld. 

Bij de verleningsbeschikking wordt daarop gewezen. 

Weigeringsgronden 
Overeenkomstig artikel 12, tweede lid, onder f, van de Asv beslissen burgemeester en wethouders af- 

wijzend op de aanvraag als door verstrekking van subsidie het subsidieplafond zou worden overschreden 

en de aanvraag daardoor slechts gedeeltelijk zou kunnen worden gehonoreerd. 

Wijze van verdeling 
1. Verstrekking van subsidie vindt plaats op volgorde van ontvangst van complete aanvragen die 

voor subsidie in aanmerking komen, totdat het voor de betrokken subsidie vastgestelde subsidie- 

plafond is bereikt. 

2. Als de aanvrager op grond van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht de gelegenheid 

heeft gehad de aanvraag aan te vullen, geldt met betrekking tot de verdeling als datum van ont- 

vangst van de aanvraag de datum waarop de aangevulde aanvraag is ontvangen. 

3. Indien het vastgestelde subsidieplafond dreigt te worden overschreden of wordt overschreden 

als gevolg van het aantal aanvragen dat op dezelfde dag is ontvangen, worden de aanvragen die 

op die dag ontvangen zijn, door middel van loting gerangschikt. 

Verplichtingen 
In aanvulling op de verplichtingen op grond van de Asv is de subsidieontvanger verplicht: 

a. de verkregen subsidie ook daadwerkelijk in te zetten voor de uitvoering van de activiteit; 

b. zorg te dragen voor eventueel benodigde vergunningen; 

c. de gemeente te informeren over de voortgang van activiteiten en informatie over de activiteiten 

te delen met andere bewonerscollectieven via de wijkpagina’s op amersfoortduurzaam.nl. 

Direct vaststellen subsidie 
Overeenkomstig artikel 25 van de Asv stellen burgemeester en wethouders een subsidie op grond van 

deze regeling direct vast. 

Slotbepalingen 
1. Deze subsidieregeling treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

2. Overeenkomstig artikel 3, derde lid, van de ASV, vervalt deze subsidieregeling op 31 december 

2026. 

3. Deze subsidieregeling blijft van toepassing op subsidies die voor de vervaldatum onder deze 

subsidieregeling zijn verstrekt. 

4. Deze subsidieregeling wordt aangehaald als: collectieve ondersteuning bij energietransitie. 

Vastgesteld in de vergadering van 9 april 2024 

Gemeenteblad 2024 nr. 163344 17 april 2024 2 


